
 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas 

Avenida Fernando Machado, 108-E, Centro, Chapecó-SC, CEP 89802-112, 49 2049-3160 

progesp@uffs.edu.br, www.uffs.edu.br 

 

 

PORTARIA Nº 0723/PROGESP/UFFS/2021, DE 19 DE OUTUBRO DE 2021 

 

 

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA 

SUL - UFFS, no uso de suas atribuições legais, considerando a Lei 12.772, de 28 de dezembro de 

2012; a Lei 12.863, de 24 de setembro de 2013; a Portaria 982, de 03 de outubro de 2013 do 

Ministério da Educação; e a Resolução n° 50/CONSUNI/UFFS/2020, 

 

RESOLVE:  

 

Art. 1º DESIGNAR os Professores Titulares abaixo relacionados para, sob a presidência do primeiro, 

comporem a Comissão Avaliadora do Memorial Descritivo Consolidado apresentado pelo Professor 

Associado AMAURI BRAGA SIMONETTI, Siape 1161385, como requisito parcial para a promoção 

à classe E, com denominação de Professor Titular da Carreira do Magistério Superior, conforme 

requerimento constante no Processo 20235.015855/2021-77. 

 

Servidor/Docente Função Siape 
Instituição de 

Vinculação 

Marisa da Costa Titular/Presidente 1228243 UFRGS 

Afonso Luis Barth Titular 2196252 UFRGS 

José Edson Paz da Silva Titular 6378926 UFSM 

Sueli Teresinha Van Der Sand Titular 1074909 UFRGS 

Pedro Eduardo Almeida da Silva Suplente 0409338 FURG 

 

 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim Oficial da UFFS. 

 

 

 

 

 CLAUNIR PAVAN 
Pró-Reitor de Gestão de Pessoas  

 

 


